

**Município de São Paulo: Comparativo da Receita, (em R\$)**

|                                                        | <b>Arrecadada 2024<br/>(A)</b> | <b>Orçado 2025<br/>(B)</b> | <b>Arrecadada até<br/>Setembro (C )</b> | <b>Proposta 2026 (D)</b> | <b>Arrecadado/<br/>Orçado 2025<br/>(C/B)</b> | <b>Var. (%)<br/>Proposta 2026<br/>/ Orçado 2025<br/>(D/B)</b> |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                              | <b>97.547.818.252</b>          | <b>102.030.270.915</b>     | <b>77.903.916.950</b>                   | <b>110.357.584.615</b>   | <b>76,4%</b>                                 | <b>8,2%</b>                                                   |
| Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 61.834.113.375                 | 65.837.471.952             | 50.872.654.163                          | 72.486.987.180           | 77,3%                                        | 10,1%                                                         |
| <i>IPTU*</i>                                           | 16.379.899.753                 | 17.596.243.214             | 14.765.329.128                          | 19.220.253.396           | 83,9%                                        | 9,2%                                                          |
| <i>ISS*</i>                                            | 35.582.271.793                 | 37.559.875.557             | 28.614.140.037                          | 42.304.505.644           | 76,2%                                        | 12,6%                                                         |
| <i>ITBI*</i>                                           | 4.328.007.808                  | 4.399.222.246              | 3.265.348.927                           | 4.701.438.091            | 74,2%                                        | 6,9%                                                          |
| <i>IRRF</i>                                            | 4.805.818.361                  | 5.521.973.064              | 3.615.539.952                           | 5.444.075.609            | 65,5%                                        | -1,4%                                                         |
| <i>Outras Receitas Tributárias</i>                     | 738.115.661                    | 760.157.871                | 612.296.118                             | 816.714.440              | 80,5%                                        | 7,4%                                                          |
| Receita de Contribuições                               | 4.119.159.637                  | 3.827.048.645              | 2.989.857.058                           | 4.614.763.168            | 78,1%                                        | 20,6%                                                         |
| Receita Patrimonial                                    | 4.231.296.699                  | 4.464.005.151              | 3.007.233.727                           | 2.817.379.100            | 67,4%                                        | -36,9%                                                        |
| Receita de Serviços                                    | 153.722.421                    | 110.790.500                | 113.880.785                             | 149.071.413              | 102,8%                                       | 34,6%                                                         |
| Transferências Correntes                               | 24.350.383.114                 | 24.925.869.172             | 19.410.189.294                          | 27.635.155.752           | 77,9%                                        | 10,9%                                                         |
| <i>ICMS</i>                                            | 8.046.892.953                  | 8.163.044.189              | 5.945.935.837                           | 8.989.595.628            | 72,8%                                        | 10,1%                                                         |
| <i>IPVA</i>                                            | 3.544.091.236                  | 3.643.115.707              | 3.438.482.377                           | 3.875.946.021            | 94,4%                                        | 6,4%                                                          |
| <i>FUNDEB</i>                                          | 7.340.778.615                  | 7.388.707.990              | 6.001.575.455                           | 8.781.424.803            | 81,2%                                        | 18,8%                                                         |
| <i>Outras Transferências Correntes</i>                 | 5.418.620.310                  | 5.731.001.286              | 4.024.195.626                           | 5.988.189.300            | 70,2%                                        | 4,5%                                                          |
| Outras Receitas Correntes                              | 2.859.143.007                  | 2.865.085.495              | 1.510.101.923                           | 2.654.228.002            | 52,7%                                        | -7,4%                                                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                             | <b>7.854.296.191</b>           | <b>11.520.854.353</b>      | <b>6.107.109.455</b>                    | <b>12.892.363.421</b>    | <b>53,0%</b>                                 | <b>11,9%</b>                                                  |
| Operações de Crédito                                   | 2.422.251.781                  | 8.164.556.461              | 2.109.719.874                           | 7.255.808.584            | 25,8%                                        | -11,1%                                                        |
| Alienação de Bens                                      | 27.275.144                     | 13.753.554                 | 446.357.576                             | 14.554.455               | 3245,4%                                      | 5,8%                                                          |
| Amortização de Empréstimos                             | 23.139.930                     | 18.023.106                 | 20.045.633                              | 23.240.899               | 111,2%                                       | 29,0%                                                         |
| Transferências de Capital                              | 3.118.560.272                  | 899.180.944                | 321.462.666                             | 694.589.758              | 35,8%                                        | -22,8%                                                        |
| Outras Receitas de Capital                             | 2.263.069.064                  | 2.425.340.288              | 3.209.523.706                           | 4.904.169.725            | 132,3%                                       | 102,2%                                                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>          | <b>11.608.766.933</b>          | <b>12.103.072.326</b>      | <b>7.792.010.597</b>                    | <b>12.195.079.398</b>    | <b>64,4%</b>                                 | <b>0,8%</b>                                                   |
| <b>RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>           | <b>0</b>                       | <b>3.000</b>               | <b>0</b>                                | <b>4.000</b>             | <b>0,0%</b>                                  | <b>33,3%</b>                                                  |
| <b>TOTAL</b>                                           | <b>117.010.881.376</b>         | <b>125.654.200.594</b>     | <b>91.803.037.003</b>                   | <b>135.445.031.434</b>   | <b>73,1%</b>                                 | <b>7,8%</b>                                                   |

\* - Inclui arrecadação total com o imposto (Arrecadação Principal, Multas e Juros, Dívida Ativa, Multas e Juros da Dívida Ativa)

Fonte: CUBO/SOF e Proposta Orçamentária 2026

|                                                                       | <b>Arrecadada 2024<br/>(A)</b> | <b>Orçado 2025<br/>(B)</b> | <b>Arrecadada até<br/>Setembro (C)</b> | <b>Proposta 2026<br/>(D)</b> | <b>Arrecadado /<br/>Orçado 2025<br/>(C/B)</b> | <b>Var. (%) - Proposta<br/>2026 / Orçado<br/>2025 (D/B)</b> |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| <b>IPTU</b>                                                           | <b>16.379.899.753</b>          | <b>17.596.243.214</b>      | <b>14.765.329.128</b>                  | <b>19.220.253.396</b>        | <b>83,9%</b>                                  | <b>9,2%</b>                                                 |
| Arrecadação Principal                                                 | 14.294.906.181                 | 15.697.308.008             | 13.453.123.239                         | 17.498.987.153               | 85,7%                                         | 11,5%                                                       |
| Outros (Multas e Juros, Dívida Ativa, Multas e Juros da Dívida Ativa) | 2.084.993.572                  | 1.898.935.206              | 1.312.205.890                          | 1.721.266.243                | 69,1%                                         | -9,4%                                                       |
|                                                                       |                                |                            |                                        |                              |                                               |                                                             |
| <b>ISS</b>                                                            | <b>35.582.271.793</b>          | <b>37.559.875.557</b>      | <b>28.614.140.037</b>                  | <b>42.304.505.644</b>        | <b>76,2%</b>                                  | <b>12,6%</b>                                                |
| Arrecadação Principal                                                 | 33.246.833.237                 | 36.466.235.277             | 27.683.856.934                         | 41.322.412.374               | 75,9%                                         | 13,3%                                                       |
| Outros (Multas e Juros, Dívida Ativa, Multas e Juros da Dívida Ativa) | 2.335.438.556                  | 1.093.640.280              | 930.283.104                            | 982.093.270                  | 85,1%                                         | -10,2%                                                      |
|                                                                       |                                |                            |                                        |                              |                                               |                                                             |
| <b>ITBI</b>                                                           | <b>4.328.007.808</b>           | <b>4.399.222.246</b>       | <b>3.265.348.927</b>                   | <b>4.701.438.091</b>         | <b>74,2%</b>                                  | <b>6,9%</b>                                                 |
| Arrecadação Principal                                                 | 4.208.287.698                  | 4.334.222.428              | 3.179.206.475                          | 4.646.934.998                | 73,4%                                         | 7,2%                                                        |
| Outros (Multas e Juros, Dívida Ativa, Multas e Juros da Dívida Ativa) | 119.720.110                    | 64.999.818                 | 86.142.452                             | 54.503.093                   | 132,5%                                        | -16,1%                                                      |

Fonte: CUBO/SOF e Proposta Orçamentária 2026